
                 ROMÂNIA 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI     
  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de închidere al Serviciului Rezidenţial din cadrul Complexului

 de Servicii Comunitare pentru Copiii cu Handicap Sever Călăraşi, aflat în structura 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călărași

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 24.02.2021,
Având în vedere:
 -  raportul  Direcţiei  Dezvoltare  Regională  şi  Relaţii  Externe, înregistrat  sub  nr.  2728  din

15.02.2021;
       - avizul  Comisiei pentru  Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie
Socială, Sportive şi de Agrement;
       -  prevederile  Notei  de fundamentare privind aprobarea Planului de închidere al Serviciului
Rezidenţial  din  cadrul  Complexului  de  Servicii  Comunitare  pentru  Copiii  cu  Handicap  Sever
Călăraşi, înregistrată la sediul Consiliului Județean Călărași sub nr. 5789 din 01.02.2021;

- prevederile Strategiei Naționale pentru Protecția Drepturilor Copilului;
- prevederile Strategiei Naționale de Incluziune Socială și Reducere a Sărăciei;
- prevederile Acordului de Parteneriat aprobat de Comisia Europeană pentru perioada 2014-2020

referitoare la tranziția de la servicii de îngrijire instituționalizate, către servicii la nivelul comunității;
- prevederile art. 49 şi art. 50 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor

copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4), art. 35 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 273/2006

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
     - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
        În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

      Art. 1. – Se aprobă Planul de închidere al Serviciului Rezidenţial din cadrul Complexului de
Servicii Comunitare pentru Copiii cu Handicap Sever Călăraşi, aflat în structura Direcţiei Generale
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călărași, în forma avizată pentru conformitate de către
Autoritatea Natională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adoptie.

  Art.  2. – Aparatul  de specialitate  al  Consiliului  Județean  Călărași  și  Direcţia  Generală  de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călărași vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

  Secretarul General al Judeţului,  prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor
Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

             PREŞEDINTE,                                                                                CONTRASEMNEAZĂ,
           ec. Vasile ILIUȚĂ                                                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

                                                                                                           Aurel PARASCHIV

Nr. 25                                                                                   
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   24.02.2021

Întocmit, redactat:
          consilier, Dorina DRĂGHICI



 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	
	HOTĂRÂRE


